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Antagande av detaljplan för förskola på Södra Stallgärdet 
 
Dnr KS 2021/48 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen beslutade 2021-03-23 § 57 att ge plan- och exploateringsenheten i uppdrag 
att påbörja en ny detaljplan för en förskola på fastigheten Ström 1:196 inkl. angränsande 
mark. Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för en förskola med 10 avdelningar (150 
barn), kök och personalutrymme. För förskolans behov ska även parkering och skolgård 
anläggas vilket förutsätter att en befintlig gång- och cykelväg flyttas västerut.  
 
Detaljplanen har varit ute på samråd mellan 2021-12-17 och 2022-01-17. Under samrådstiden 
inkom åtta yttranden. Yttrandena ledde till att detaljplanen reviderades och omarbetades samt 
att flera utredningar genomfördes. Detaljplanens innehåll vad avser markanvändning behölls 
men flera planbestämmelser infördes för att reducera risker och påverkan av buller, 
föroreningar, kraftigt skyfall samt kompensera för ett kort avstånd till en drivmedelstation.  
 
På delegation av Kommunstyrelsen beslutade kommunchefen 2022-11-16 att ställa ut 
detaljplanen för granskning. Detaljplanen har varit på granskning mellan 2022-11-24 och 
2022-12-15. Sju yttranden inkom under granskningstiden. Dessa har sammanställts i ett 
granskningsutlåtande. Efter granskningen har planförslaget förtydligats och utvecklats i 
följande delar: 
 

1. Avsnittet om drivmedelsstationen i planbeskrivningen har utvecklats utifrån att 
riskutredningen kompletterat. Kompletteringen har även medfört att de 
riskreducerande åtgärderna har justerats och planbestämmelserna har kompletterats 
med bland annat ett skyddsplank. 

2. Västra Götalandsregionens Miljömedicinska Centrum har lämnat yttrande på den 
tidigare genomförda luftutredningen. 

3. Akustikverkstan har rättat och korrigerat ett tidigare fel i sina bullerberäkningar samt 
tittat på omgivningsbuller från den närliggande drivmedelsstation. Detaljplanens 
avsnitt om buller har justerats och kompletterats utifrån de nya beräkningarna. 

4. Planbeskrivningens avsnitt om dagvatten och skyfall har utvecklats och en 
planbestämmelse om ett avskärande dike har tillkommit på allmän platsmark. 

5. En planbestämmelse om markreservat för en befintlig fiberledning har justerats. 
 
Kommunstyrelsen beslutade 2023-06-07 att föreslå kommunfullmäktige att anta detaljplanen 
med den ändringen att ett antal siffor skulle plockas bort från själva plankartan. I samband 
med justeringen genomfördes en digital granskning för att se om detaljplanen klarade 
Boverkets nya digitala planstruktur. Då uppmärksammades att tre planbestämmelser 
påverkades av planens gränslinjer. Plankartan har nu ändrats. 
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De ändringarna som gjorts efter granskningen i plankartan och planbeskrivningen bedöms inte 
vara väsentliga då de inte: 

• innebär att någon ytterligare av länsstyrelsens överprövningsgrunder berörs 
• påverkar miljön inom planområdet 
• är av betydande intresse för allmänheten 
• har någon påtaglig betydelse för sakägarna.  

 
Planens innehåll vad avser markanvändning och principer är i allt väsentligt bibehållet.  
 
Detaljplanen bedöms nu klar för att antas av kommunfullmäktige. Detaljplanens regleringar 
gör marken lämplig att bygga en ny förskola på. 
 
Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse daterad 2023-06-14 
Granskningsutlåtande daterad 2020-05-03 
Plankarta antagandehandling 
Planbeskrivning antagandehandling  
Illustrationskarta 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Kommunstyrelsens inkomster och utgifter 
Kommunstyrelsen bekostar planarbetet. 
Kommunstyrelsen kommer få inkomster i form av markförsäljning för fastigheterna Ström 
1:196 och del av Ström 1:65. 
Kommunstyrelsen kommer att få utgifter för omplacering av gång- och cykelväg med 
belysning och dike, ny gång- och cykelbana längs Ljungkilevägen, kulvertering av befintligt 
dike längs Ljungkilevägen och ombyggnad/komplettering av Ljungkilevägen och Stallvägen i 
syfte att höja trafiksäkerheten i anslutning till förskolan. 
 
Samhällsnämndens inkomster och utgifter 
Samhällsnämnden kommer att få intäkter i form av anslutningsavgift till kommunens VA-
ledningsnät och för kommunal avfallshantering enligt gällande taxor. 
 
Samhällsnämnden kommer att få utgifter för ökad drift och skötselkostnader för ny gång- och 
cykelväg, dike och förändring av gatumiljön. 
 
Bildningsnämndens inkomster och utgifter 
Bildningsnämnden får inga inkomster i och med detaljplanens genomförande. 
 
Bildningsnämnden får kostnader i form av hyra av förskolelokaler. 
  
Bakgrund 
I samband med ändringen enligt kommunstyrelsens beslut genomfördes en digital granskning 
för att se om detaljplanen klarade Boverkets nya digitala planstruktur. Då uppmärksammades 
att tre planbestämmelser påverkades av planens gränslinjer. Vilket gjorde att det var otydligt 
vilka egenskapsgränser som hörde till respektive område. Detta ledde till att följande sena 
justering av plankartan har gjorts: 
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1. Syftet med dike1 är det ska löpa utmed hela den västra skoltomtens gräns för att hindra 
vatten från att rinna in på skoltomten. Området redovisas på plankartan men skars av, 
av GC-vägens gränslinje. Texten dike1 pekade endast mot den södra delen av 
egenskapsytan. Plankartan har kompletterats med texten dike1 mot ytans norra del. 

2. Planbestämmelsen om att skoltomten ska saneras innan starbesked (a1) berörde bara 
planens mittersta yta, Genom att lägga till ”inom användningsområdet” i 
planbestämmelsen förtydligas att saneringen gäller förorenad mark inom hela 
skolområdet.  

3. Egenskapsbestämmelse som begränsade komplementbyggnaders höjd inom 
plusmarken saknades. Samma höjdreglering som gäller för övriga delar av 
detaljplanen, högsta nockhöjd på komplementbyggnad är 4,0 meter, har lagts till på 
egenskapsytan (h2). 

 
 
Förslag till beslut 
1. Kommunfullmäktige antar detaljplan för förskola på Södra Stallgärdet. 
 
 
 
Emma Bönnestig 
Planhandläggare 
emma.bonnestig@lillaedet.se 
 
Beslut expedieras till 
Maria Wagerland, planerings- och exploateringschef 
Bildningsnämnden 
Skanska 
 
Beslutet meddelas 
Länsstyrelsen med granskningsutlåtandet 
Lantmäteriet 
Granskningskretsen 
Samhällsnämnden 
Trafikverket 
Skanova 
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Skala 1:1000 (A3)
Grundkartan är upprättad på kommunens primärkarta.

PLANBESTÄMMELSER
Följande gäller inom områden med nedanstående beteckningar.
Endast angiven användning och utformning är tillåten. Där
beteckning saknas gäller bestämmelsen inom hela området.

GRÄNSER

Planområdesgräns.

Användningsgräns.

Egenskapsgräns.

ANVÄNDNING AV MARK

Allmän platsmark

Gata.

Gång- och cykelväg.

Natur.

Bullerskydd.

Kvartersmark

Skola.

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR ALLMÄN
PLATS
Avgränsad via egenskapsgräns och användningsgräns

Utformning av allmän plats

Dagvattendike .

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR
KVARTERSMARK
Avgränsad via egenskapsgräns och användningsgräns

Begränsning av markens utnyttjande

Marken får inte förses med byggnad.

Marken får endast förses med
komplementbyggnad.

Höjd på byggnadsverk

Högsta nockhöjd på byggnad är 7,5 meter.

Högsta nockhöjd på komplementbyggnad är <i
kartan angivet> meter.

Markreservat för allmännyttiga ändamål

Markreservat för allmännyttiga underjordiska
ledningar.

Skydd mot störningar

Minst 2,1 meter högt buller- och skyddsplank.

Stängsel, utfart och annan utgång

Utfartsförbud.

Utförande

Lägsta färdiga golvniå är + 25 möh.

Friskluftsintag ska riktas bort från
drivmedelsstationen.

Huvudbyggnad ska ha entré mot skolgård och
entré vänd bort från drivmedelsstationen.

Utnyttjandegrad

Största byggnadsarea är 1 200 m² inom
användningsområdet.

Villkor för startbesked

Startbesked får inte ges för skola förrän
markföroreningar inom användningsområdet
avhjälpts.

Startbesked får inte ges för skola förrän buller-
skyddsplank uppförts.
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Fastigheterna Ström 1:196 och del av Ström 1:65 

Detaljplan för förskola på Södra 
Stallgärdet 

Planbeskrivning 
Antagande handling, 21 juni 2023 

Standardförfarande 

Dnr: KS2021/48 
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Detaljplaneprocessen vid standardförfarande 

 

Detaljplanen är upprättad med standardförfarande eftersom planförslaget inte strider mot kommunens 
översiktsplan, inte är av betydande intresse för allmänheten och inte har bedömts medföra en 
betydande miljöpåverkan. Arbetet med detaljplanen startades efter beslut ifrån kommunstyrelsen 2021. 

Detaljplanens syfte är att reglera hur marken ska användas och hur bebyggelsen ska se ut inom 
planområdet. Under planarbetet har olika samhällsintressen vägts mot varandra i en öppen 
demokratisk process, samtidigt som hänsyn har tagits till enskildas rättigheter. 

Detaljplanearbetet är indelat i flera skeden. Planförslaget har varit ute på samråd och granskning. 
Under samrådet samlades information, önskemål och synpunkter in på planförslaget i ett tidigt skede 
och som låg till grund för en relativt omfattande omarbetning av planförslaget inför granskningen. 
Även under granskningen inkom en del synpunkter vilket lett till att buller- och riskutredningarna har 
uppdaterats samt att kommunen har vänt sig till Västra Götalandsregionens Miljömedicinska Centrum. 
Det slutgiltiga planförslaget innehåller avvägningar och ställningstagande avseende hur markområdet 
lämpligast används och de risker som finns med hänsyn till platsen och den tänkta användningen.  

Ett beslut om att anta en detaljplan får överklagas av den som beslutet angår, om det har gått hen emot. 
Den som vill överklaga detaljplanen måste ha lämnat synpunkter under granskningstiden. 

När kommunen har antagit detaljplanen kontrollerar länsstyrelsen att den är lämplig med hänsyn till 
bland annat människors hälsa och säkerhet och risken för olyckor, översvämning och erosion. 
Länsstyrelsen ska fatta beslut om överprövning inom tre veckor från att detaljplanen beslutades. Om 
det vid överprövningen visar sig att kommunens antagandebeslut inte kan godtas ska länsstyrelsen 
upphäva hela eller delar av detaljplanen.  

Bakgrund 

Planarbetet initierades av ett behov att bygga en ny förskola på Ström. Förskolan skulle ursprungligen 
byggts i den norra delen av Södra Stallgärdet. Markens yta var inte tillräckligt stor för att täcka dagens 
behov av förskoleplatser. En ny detaljplan påbörjades för att möjliggöra en ny förskola på obebyggd 
mark i den södra delen av Södra Stallgärdet. Planarbetet påbörjades efter att kommunstyrelsen beslutat 
(§ 57/2021) att ge plan- och exploateringsenheten i uppdrag att upprätta en ny detaljplan för en 
förskola på fastigheterna Ström 1:196 och del av Ström 1:65. 
Detaljplanen är upprättad med standardförfarande.  

Planhandlingar 

Planbeskrivning med genomförandebeskrivning (denna handling) 
Plankarta med planbestämmelser 
Illustrationskarta 
Granskningsredogörelse 
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Utredningar och övriga handlingar 

Projekterings-PM/Geoteknik, Bohusgeo AB, 2022 
Dagvattenutredning, Södra Stallgärdet förskola, Sweco, 2022 
Trafikbullerutredning för förskola, Södra Stallgärdet, rapport 2003-R2, Akustikverkstan, 2023-02-17 
Luftutredning för detaljplan för en ny förskola, Ramböll Sweden AB, 2022 
Miljömedicinsk bedömning av planerad förskola nära drivmedelsanläggning i Lilla Edets kommun, 
Västra Götalandsregionens Miljömedicinska Centrum, 2023-03-15 
Miljöteknisk utredning, AFRY (juridiskt namn ÅF Infrastructure AB), 2022 
Kompletterande MTU och massklassning, Ström, Norconsult, 2022 
Riskutredning Ström 1:196 och del av Ström 1:65, Lilla Edet, Tyréns, 2022-11-17 
PM, Komplettering av riskutredning, Tyréns, 2023-02-10 
Fastighetsförteckning (publiceras ej på Internet) 
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Planens syfte och huvuddrag 

 

 

Detaljplanens syfte är att möjliggöra för en förskola med tio avdelningar (150 barn), kök och 
personalutrymme. För förskolans behov ska även en parkering och skolgård anläggas. För att ge 
förskolan en tillräckligt stor skolgård behöver en gång- och cykelbana flyttas. 

Planområdet omfattar cirka en hektar mark och berör två fastigheter, Ström 1:196 och del av Ström 
1:65. En fastighetsreglering planeras genomföras för att införliva hela förskolans markyta i Ström 
1:196. Fastigheten Ström 1:196 som idag är obebyggd är planlagd för handel, kontor och bostäder.  

Planområdet ligger strategiskt i anslutning till bostadsområdena på Ström och i närhet av en 
busshållplats vid Kungälvsvägen. Inom planområdet finns en gång- och cykelbana som bland annat 

Flygbild från 2022 över Ström med planområdet markerat med gul linje.



 

7 
 

leder till Lilla Edets centrum. Strax söder om planområdet ligger Ströms slottspark. I parken finns 
bland annat öppna grönytor och en lekplats. Parken ansluter till gröna ytor utmed Göta älv och slussen. 

Tidigare ställningstaganden 

Översiktliga planer 

Översiktsplanen för Lilla Edets kommun, (ÖP 2012) antogs av kommunfullmäktige den 13 juni 2012. 
I ÖP 2012 beskrivs bebyggelsen på Ström i huvudsak utgöras av bostäder från varierande tidsperioder. 
Den södra delen av planområdet ingår i ett område med höga kulturmiljövärden. I den utpekade 
kulturmiljön ligger slussområdet med kanalkontor, manöverhytt och bostadshus och Ströms slott med 
tillhörande slottspark.  

För det aktuella planområdet, som ligger i ett flackt före detta jordbrukslandskap, är 
rekommendationen enligt ÖP 2012 att genomföra den planerade byggnationen av 120 bostäder som 
planlades 2007. 

Detaljplanen är förenlig med översiktsplanen. 

Gällande detaljplaner 

 

 

 

Den nuvarande detaljplanen över planområdet anger att marken ska användas för 
handel, kontor och bostad. Även allmän platsmark natur och damm berörs. 
Planområdet ligger inom den röda ringen.
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